1

２０１２年１月２０日

ＢＣＡＯ 静岡地域勉強会

第９回 静岡地域勉強会 議事録

開催日：２０１２年１月 ２０日（金） １７：３０ ～ ２０：００

出席者：石井洋之、大鐘祥太郎、上條正泰、北川裕章、高橋義久、野末泰弘、武中英雄（大鐘測量設

計㈱ｵﾌ゙ｻ゙ ﾊー゙ ）ー（敬称略）荒井富美雄（議事録作成）

欠席者：池田浩敬、尾石昭夫、大石育三、川島正史、荒野てつ也、佐藤学、塩崎宏晃、皆川武弘、

宮角良介、森清正（敬称略）

議事内容：

1. ＢＣＡＯおよび会員からの情報提供

【１７時３０分～１８時００分】

・名古屋地域勉強会との連携について（荒井）

先日開催された、専門家レベルアップ教育の場において、名古屋地域勉強会に参加されている方

から静岡地域勉強会と連携を図りたいとのご意見をいただきその経緯を説明しました。

今後、どのように連携を進めるかは検討しますが、「東海地域の新たな産業防災・減災を考える

研究会」について座長がＢＣＡＯの副理事の渡辺研司教授が務めていることから、この研究会の成

果報告をもとに両地域勉強会の連携が出来ればと思います。

・「東海地域の新たな産業防災・減災を考える研究会」について

（IST経営コンサルティング 石井 洋之氏）

事前配布資料に基づき石井氏より説明が有りました。

大規模災害においては、個社のＢＣＰのみでは充分でない場合が想定されるため「地域」を単位と

した連携メカニズム（地域連携ＢＣＰ=地域内もしくは地域間のＢＣＰ）の構築が急務（資料より抜粋）
との理念により中部経済産業局が研究会を設置し、中間のとりまとめが 2月上旬に報告されます。
今後の流れとして、東海地域防災フォーラム（仮称）（東海地域（愛知・岐阜・三重・静岡）の産学

官が一体となって「災害に強いものづくり地域」を構築する ためのネットワーク）が立ち上げられま

す。この中には静岡県も入っているので、協力をしていけたら良いと思います。

２．ＢＣＰワーキング

ＢＣ戦略の決定

（高橋海事ＩＳＯ労務事務所 高橋 義久氏）

【１８時００分～２０時００分】

前回までの流れからＢＣ戦略について検討をしました。経営層の判断や業務内容を理解しな

ければ戦略は立たないなどの意見から次回に再度検討します。

３．次回の開催について

日時：２０１２年２月１７日（金） １７時３０分～２０時００分

場所：あざれあ 第１会議室

以 上